
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frabosa Soprana.  Responsabile Procedimento: Arundo Arnalda  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Comune di Frabosa Soprana 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.98 del 30/12/2023 

 
OGGETTO: 
Concessione contributo all'Associazione Culturale E Kyé - Anno 2023. 
 
 
L’anno duemilaventitre addì trenta del mese di dicembre alle ore undici e minuti venti nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. CARAMELLO IOLE - Presidente  Sì 

2. PEIRANO ALDO MATTEO - Vice Sindaco  Sì 

3. BASIGLIO PIERPAOLO - Assessore  No 

  

  

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
 

Con l’intervento e l’opera della Signora dr.ssa Laura BAUDINO, Segretario Comunale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora CARAMELLO IOLE nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frabosa Soprana.  Responsabile Procedimento: Arundo Arnalda  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
 

-     il Comune di Frabosa Soprana e la sua frazione Fontane appartengono all'area di 
minoranza occitanica, riconosciuta tale in applicazione della legge n. 482 del 15.12.1999 
per la tutela delle minoranze linguistiche storiche; 

-     la parlata locale è quella del Kyè, nella quale kyé corrisponde al pronome di prima persona 
singolare (=io); 

-     il parlá du Kyé viene contrapposto dai parlanti locali al dialetto du mi (il piemontese) e a 
quello du ciü (il ligure) per sottolineare la propria specificità linguistica rispetto ai parlanti dei 
dialetti circostanti; 

-     nel capoluogo comunale la parlata locale è diffusa in alcune frazioni e località (Lanza 
Serra, Seccata, Forneri), mentre a Fontane il kyé continua ad essere la lingua materna 
della comunità; 

-     lo Statuto Comunale, all’art. 9 bis introdotto con una modifica statutaria nel 2003, prevede 
che “il comune, in proprio ed in collaborazione con ogni ente ed istituzione che abbia 
competenza in materia, si fa promotore della tutela della storia e della lingua occitana, 
valorizzandola, secondo i principi del documento espresso dall’associazione culturale “E 
Kyè” ed accogliendone lo spirito nei termini di tutela attiva”; 

-     in frazione Fontane infatti, particolarmente attiva è l'Associazione Culturale "E Kyé", che 
promuove la tutela della storia e della lingua occitana con iniziative culturali particolarmente 
apprezzate; 

  
Considerato che l’Associazione Culturale “E Kyé’” di Fontane, nel corso dell’anno 2023, ha 
sostenuto alcune spese per lo svolgimento delle seguenti attività: 
 

- collaborazione alla stesura del giornalino interparrocchiale “Una voce tra i monti” con 
pagine dedicate alla lingua locale; 

- manutenzione del Museo Etnografico “Ing. Cesare Vinaj”; 
- manutenzione della panchina gigante, della relativa illuminazione e della strada di accesso; 
- realizzazione della nuova cartina sistemata sulla Piazza di Fontane per favorire 

l’orientamento di quanti arrivano nel paese; 
- realizzazione e pubblicazione del libro “Non solo Fatzende”: il mondo magico e fantastico di 

un tempo in Val Corsaglia; 
- organizzazione manifestazioni estive; 
- pulizia e sistemazione dei sentieri turistici in collaborazione con il CAI di Mondovì e alla 

relativa inaugurazione; 
- realizzazione del calendario dell’Alta Val Corsaglia; 
- partecipazione a incontri, dibattiti e convegni sulla valorizzazione della lingua del Kyé con 

particolare riguardo alle scuole, collaborando anche con studenti universitari per le tesi sul 
linguaggio del nostro territorio; 

- realizzazione del concorso “Fontane di presepi”; 
 
Vista la nota dell’Associazione Culturale “E Kyé” in data 27.12.2023, acquisita al prot. n. 7787 del 
30.12.2023, con la quale viene richiesto al Comune un contributo per il finanziamento delle attività 
dell’Associazione stessa; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 16.12.2023 con la quale è stata approvata 
la nota di aggiornamento al DUP Semplificato 2024/2026, consistente nel DUP Semplificato 
2024/2026 presentato il 17.06.2023 ed approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 24 
del 22.07.2023; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 16.12.2023 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione 2024/2026; 
 
Visto il Regolamento dei contributi approvato con deliberazione consiliare n. 22 del 15.03.1991; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frabosa Soprana.  Responsabile Procedimento: Arundo Arnalda  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Ritenuto dover pertanto aderire alla richiesta e concedere un contributo di Euro 2.200,00 
impegnando la somma sul macroaggregato 07.01.1.104 (capitolo 2690/2 art. 1) in conto 
competenza del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023; 
 
Acquisito il parere favorevole circa la regolarità tecnica e contabile sulla proposta del presente 
provvedimento, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi del decreto legislativo n. 
267/2000 art. 49, 1 comma; 
 
Con votazione palese ed all’unanimità dei voti favorevoli, 

 
DELIBERA 

 
1. di accogliere la richiesta descritta in premessa e di concedere all’Associazione Culturale “E 

Kyé” di Fontane un contributo di Euro 2.200,00 per il finanziamento delle attività svolte 
dall’Associazione stessa nell’anno 2023; 

2. di imputare la spesa  di Euro 2.200,00 al macroaggregato 07.01.1.104 (capitolo 2690/2 art. 1) 
in conto competenza del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023, che presenta 
adeguata disponibilità. 

 
Con successiva votazione unanime e favorevole, espressa per alzata di mano, la presente 
deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 
267/2000. 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

F.to:  prof.ssa Iole CARAMELLO 

IL SEGRETARIO 
Firmato digitalmente 

F.to:  dr.ssa Laura BAUDINO 
 
 
 
 
 
 
 


